7.o — Assim, pois, a medida da alma é a condição da felicidade e a felicidade consiste na sabedoria. — Que vem a ser então a verdadeira sabedoria? Só merece o nome de sabedoria, a sabedoria de Deus. Ora, segundo a revelação divina, o Filho de Deus é justamente a Sabedoria. Ora, o Filho de Deus é Deus evidentemente. Por conseguinte, quem é feliz possui a Deus. “Quae est autem dicenda sapientia, nisi quae Dei Sapientia est? Accepimus autem etiam auctoritate divina, Dei Filium nihil esse aliud quam Dei Sapientiam: et est Dei Filius profecto Deus. Deum habet igitur quisquis beatus est. (N.o 34).

8.o — O que é a Sabedoria senão a Verdade?

“Eu sou a Verdade”, foi dito. (João — XIV, 6).

A existência da Verdade requer a existência de uma Medida Suprema. O Filho de Deus é a Verdade e o mesmo Deus, a Medida Suprema. Logo, quem vem à Medida Suprema pela Verdade é feliz. Isto, a felicidade, é para a alma possuir a Deus, gozar de Deus. Logo, ser feliz é ir a Deus por Cristo Nosso Senhor. “Sed quid putatis esse sapientiam, nisi veritatem? Etiam hoc enim dictum est: “Ego sum Veritas”. Veritas autem ut sit, fit per aliquem summum modum, a quo procedit et in quem se perfecta convertit. Ipsi autem summo modo nullus alius imponitur: si enim summus modus per summum modum modus est, per seipsum modus est. Sed etiam summus modus necesse est ut verus modus sit. Ut igitur veritas modo gignitur, ita modus veritate cognoscitur. Neque igitur veritas sine modo, neque modus sine veritate unquam fuit. Quis est Dei Filius? Dictum est, “Veritas”. Quis est qui non habet patrem, quis alius quam summus modus? Quisquis igitur ad summum modum per veritatem venerit, beatus est. Hoc est animo Deum habere, id est Deo frui”. (N.o 34).

Segue-se, após, uma referência à doutrina da Iluminação:

Deus é o Sol misterioso que nos ilumina interiormente permitindo-nos proferir Verdades. Enquanto não nos abeberarmos dessa Fonte da Verdade, a mesma plenitude, nós não atingimos a nossa, não podemos ser sábios, nem felizes. Assim, pois, a perfeita satisfação das almas, a vida feliz consiste em conhecer, com uma perfeita piedade, por quem nós somos levados à Verdade, de que Verdade nós gozamos e por que meio nós somos ligados à Medida Suprema. Para os que têm inteligência e excluem as ilusões variadas da superstição, estas três coisas designam um só Deus e uma só Substância: "Illa est igitur plena satietas animorum, haec est beata vita, pie perfecteque cognoscere a quo inducaris in veritatem, qua veritate perfruaris, per quid conecaris summo modo. Quae tria unum Deum intelligentibus unanque substantiam, exclusis vanitatibus variae superstitionis, ostendunt. (N.º 35).